
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 102  DEL 10/05/2018  

 

 

REG.GEN. N. 151 DEL10/05/2018 

 

OGGETTO:Servizio gestione Museo Etnografico - Proroga periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 

2018  alla Società Giuramentu snc di Paba Angela e C. - Via  Tolu - 08031 - Aritzo -      

 

L’anno duemiladiciotto del mese di maggio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

RICHIAMATO l'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

PREMESSO che il servizio di gestione del museo etnografico svolto dall’attuale Società affidataria  

denominata “ Giuramentu snc di Paba Angela e C. “  con sede in Aritzo in Via Funtana Tolu, è scaduto lo scorso  

31 dicembre 2017; 

  DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna con  Delibera 47/23 del 10.10.2017,  stabilisce che: 

- “nelle more dell’individuazione di una soluzione normativa che regolamenti in maniera organica 

e strutturata i servizi di gestione dei siti e luoghi della cultura, rispetto anche alla situazione 

generale del sistema museale isolano, …, si pone nell’immediato l’esigenza  di  dare  operatività  

all’attuazione dell’intervento regionale in conformità alla normativa sovranazionale in tema di 

“aiuti di Stato”; 

- “gli interventi regionali in argomento sono stati oggetto di una valutazione in ordine alla 

sussistenza di eventuali profili di “aiuti di Stato” (…), valutazione che si è conclusa con 

l’individuazione di profili di aiuto nell’ambito della misura; 

- “è stato istituito il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), ed è stata introdotta 

l’obbligatorietà, per i soggetti pubblici e privati che concedono e/o gestiscono aiuti di Stato, 

della registrazione sullo stesso delle relative informazioni. Detto obbligo sussiste a partire 

dal 12 agosto 2017, data di entrata in vigore del Regolamento n. 115 del 31 maggio 2017, che 

disciplina il funzionamento del RNA”; 

- “in attuazione dell’articolo 8, comma 26 della Legge regionale di stabilità 2017, come novellato 

dall’art. 2, lettera b) della  legge  regionale  3  agosto  2017,  n.  18,  l’erogazione a  favore  

degli  Enti locali  titolari  dei  progetti  da  destinare  alla copertura fino al 100% del costo 

del lavoro per  gli interventi elencati nell’Allegato 1 alla deliberazione”; 

- “soggetto esecutore sono i soggetti individuati dagli Enti locali mediante procedure ad 

evidenza pubblica e, comunque,  nelle  forme  di  legge,  quali  esecutori  dei  Progetti  di  

gestione  di musei  di ente locale, aree archeologiche e monumentali”; 



VISTO l’art. 2, ultimo comma, dell’allegato 2 alla Deliberazione della G.R. n 47/23/2017 che recita: “«Soggetti 
esecutori» o «Esecutori»: Soggetti individuati dagli Enti locali mediante procedure ad evidenza  pubblica   e, 
comunque, nelle forme di legge, quali esecutori dei Progetti di gestione di musei di ente locale,  aree archeologiche 
e monumentali, di cui sopra”; 

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione comunale garantire la continuità del servizio per il periodo di 

finanziamento stabilito dalla Regione Sardegna per le annualità 2018/2019/2020; 

DATO ATTO che l’Amministrazione deve sviluppare un processo autonomo per l’acquisizione di  tale Servizio, e che 

gli importi necessari per la prosecuzione dello stesso sono stati comunicati dalla stessa Regione Autonoma Sarda  

con nota prot. n. 612 del 10  gennaio 2018 ( acquisita agli atti con prot. n. 231 del  16 gennaio  2018 qui allegata per 

farne parte integrante  e sostanziale).  

 DATO ATTO che per il servizio sopra richiamato non sono state ancora attivate procedure per l’affidamento, ma 

che si avvieranno   non appena verrà garantita la copertura finanziaria  dalla Regione Autonoma della Sardegna per 

gli anni successivi; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 19 aprile 2018 recante oggetto: “L.R. n. 14/2006 - 

art. 21, comma 2°, lett. f) e L.R. n. 1 dell'11 gennaio 2018 - Servizio Gestione Museo Etnografico   - Proroga servizio 

dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018 - Attribuzione risorse al Responsabile del Servizio Amministrativo 

 CONSIDERATO che il servizio si stà regolarmente svolgendo sin dal 1° gennaio 2018 con le stesse modalità e 

condizioni determinate negli scorsi anni; 

DATO ATTO che si rende necessario proseguire il servizio attivato anche per questo anno 2018 sin dal 1° giorno 

dello stesso anno; 

CONSIDERATO OPPORTUNO ricorrere ad una proroga tecnica fino al 31/12/2018 nelle more dell’attivazione 

delle procedure di gara e per conoscere l’esatta copertura finanziaria garantita dalla Regione Autonoma della 

Sardegna; 

CONSIDERATO che la RAS con nota prot. n. 612  del 10 gennaio 2018 , comunica tra le altre cose che l’importo 

stanziato per i progetti in oggetto “consente di riconoscere l’adeguamento contrattuale conseguente al rinnovo 

siglato il 12.06.2016, del contratto nazionale di lavoro “Federculture” e per effetto  di tale adeguamento, il 

contributo assegnato al comune di Aritzo  per anno 2018 per il progetto “Gestione archivio comunale ”, è 

rideterminato in complessivi € 105.697,68”; 

STABILITO che si prorogherà il servizio, alla Società denominata “Giuramentu”  di Paba Angela  & C con sede in 

Via F. Tolu  di Aritzo , per un importo : 

 di € 105.697,68  ( quale costo della manodopera al 100% finanziato dalla Regione 

Autonoma della Sardegna per n. 12 mesi); 

 di € 5284,88  ( quale quota del 5% per le spese generali a carico dell’Ente); 

DATO ATTO che le risorse qui sopra indicate troveranno copertura finanziaria nel bilancio comunale 2018   

specificamente: 

 al capitolo 2010/6/1 – Missione 5 – Programma 2 – titolo 1 – Macroaggregato 103,  la somma di €  105.697,68   

al capitolo 2010/7/1 – Missione 5 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 103,  la somma di € 5.284,88 

 

 

RICHIAMATO l’atto deliberativo della Giunta comunale n. 26 del 19 aprile 2018 recante oggetto: “L.R. n. 14/2006 

- art. 21, comma 2°, lett. f) e L.R. n. 1 dell'11 gennaio 2018 - Servizio Gestione Museo Etnografico   - Proroga 

servizio dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018 - Attribuzione risorse al Responsabile del Servizio Amministrativo”; 

 

RITENUTO pertanto  doveroso provvedere ad impegnare la somma necessaria per il prosieguo del servizio in 

parola per il periodo intercorrente tra il 1° gennaio  ed il 31 dicembre 2018, nella misura del contributo regionale  

(pari al 100%    del costo del personale), secondo il quadro economico complessivo  qui sotto dettagliato: 

 



 

  PROGETTO GESTIONE MUSEO ETNOGRAFICO 

 ANNO 2018 

 Importo pari al 

100%  

importo   

finanziato dalla 

RAS     

 

Importo a carico 

del Comune 

 

COSTO COMPLESSIVO ANNUALE PER MANODOPERA X N. 12 

MESI      

 

€ 

105.697,68  

105.697,68 

 

0 

COSTO COMPLESSIVO ANNUALE SPESE GENERALI ( quota a 

carico della RAS)   

 

€  

5.284,88  

0 

 

5284,88 

TOTALE  

€ 

 

110.982,56 

 

105.697,68 

 

5284,88 

 

DATO ATTO che alla luce di quanto sopra esposto si rende necessario impegnare anche le spese a carico di questo 

Comune come di seguito specificate: 

 € 5284,88 pari al 5% del costo complessivo del progetto, quali spese generali necessarie per la gestione 

del servizio in parola; 

VISTO il capitolo  2010 /6/1 – Missione  5 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 103  del bilancio pluriennale 

2018/2020 , che presenta la disponibilità pari  al contributo  della somma di € 105.698,00;  

 

VISTO il capitolo 2010/7/1 Missione  5 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 103  del bilancio pluriennale 

2018/2020 , che presenta la disponibilità pari  alla somma di €  5285,00; 

 

VISTO il DURC regolare ;    

 

VISTO il  CIG n. Z6723AE8E7     qui allegato per farne parte integrante e sostanziale; 

 

  

D E T E R M I N A 

per quanto espresso in narrativa: 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva   di    €   110.982,56  a favore della Società denominata “ Giuramentu snc 

di Paba Angela e più “ (Aritzo 8 marzo 1964 – codice creditore 876) residente in Aritzo in Via F. Tolu  -( codice 

fiscale PBA NGL 64C48 A407N),  Partita IVA 01011870910,   per l’espletamento del servizio di gestione del Museo 

Etnografico del periodo intercorrente tra il 1° gennaio ed il 31 dicembre 2018; 

  

DI FAR GRAVARE  la somma complessiva  €    110.982,56 nel modo seguente:    

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO AGGREGATO CAP IMPORTO 

5 2 1 103 2010/6/1 € 

105.697,68 

5 2 1 103 2010/7/1 €   5284,88 

 

 

 €  105.697,68  pari al  100% del costo complessivo del progetto,  finanziato dalla Regione Autonoma della 

Sardegna – Assessorato della Pubblica Istruzione,  

 € 5284,88 pari al 5% del costo complessivo del progetto, quali spese generali necessarie per la gestione del 

servizio in parola; 

 

DI TRASMETTERE al servizio finanziario copia del presente atto  con allegata la documentazione richiamata nella 

parte dispositiva ; 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO                                           
               (Gualtiero Mameli ) 



 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 
creditore 

Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 

APPONE 

 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 

articoli sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

D.ssa Rosanna LAI 

 

 

 


